
ROMÂNIA   
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Județean Prahova  

în ședință ordinară 
 
 
 Având în vedere: 
  - Prevederile art. 180 alin. (1), 182 alin. (4) coroborat cu art. 135 alin. (1) - 
(4), art. 179 alin. (1), (4) și (6) coroborat cu art. 134, art. 178 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  În temeiul  art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

   Președintele Consiliului județean Prahova emite prezenta dispoziție: 
 

  Art. 1  Se convoacă Consiliul județean Prahova în ședință ordinară la data de 
26 aprilie 2023, ora 15,00, în Sala Europa, Intrarea B, din Palatul Administrativ din 
Ploiești, care se va desfășura cu participarea fizică a consilierilor județeni.  

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare, convocată conform art. 1, 
este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi se comunică 
consilierilor județeni prin mijloace electronice și se afișează pe site-ul Consiliului 
județean Prahova. 

 Art. 4 Asupra proiectelor de hotărâri, aferente proiectului ordinii de zi, 
consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 
                                           
 

 PREŞEDINTE, 
Iulian Dumitrescu 

 
                                                                                

      CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                   SECRETAR  GENERAL, 
                                      Hermina Adi Bîgiu 

 
 

 
 
Ploieşti, 20 aprilie 2023 
 

Nr. 342 



ROMÂNIA                                     ANEXĂ  
JUDEŢUL PRAHOVA                 La Dispoziția nr. 342 
CONSILIUL JUDEŢEAN                Din data de 20 aprilie 2023 
PREŞEDINTE 
 
 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
  a ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Prahova din data de 26 aprilie 2023, ora 15,00 
   

  
 1. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Prahova din data de 29 martie 2023. 
  2. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare, de îndată a 
Consiliului Județean Prahova din data de 07 aprilie 2023. 
  3. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare, de îndată a 
Consiliului Județean Prahova din data de 19 aprilie 2023. 
  4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului propriu al 
județului, precum și a bugetelor instituțiilor de sub autoritatea Consiliului Județean 
Prahova pe trimestrul I - 2023 - inițiat de domnul Iulian Dumitrescu, președintele 
Consiliului Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 
  5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului și 
a bugetelor unor instituții de sub autoritatea Consiliului Județean Prahova pe anul 
2023 - inițiat de domnul Iulian Dumitrescu, președintele Consiliului Județean 
Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 
  6. Proiect de hotărâre privind revizuirea „Strategiei de dezvoltare durabilă 

a Județului Prahova pentru perioada 2021-2027 - inițiat de domnul Iulian 
Dumitrescu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 3 și nr. 6. 
  7. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  Programului anual al 

finanțărilor nerambursabile din fonduri publice ale județului Prahova pentru 
activități nonprofit de interes județean pe anul 2023 și  a  Ghidurilor solicitantului 
privind regimul finanţărilor nerambursabile din bugetul propriu al Judeţului Prahova 
pentru activităţi nonprofit de interes judeţean pe anul 2023 - inițiat de domnul Iulian 
Dumitrescu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 4, nr. 5 și nr. 6. 
  8. Proiect de hotărâre  privind transmiterea temporară a unor sectoare de 
drumuri județene DJ 140 și DJ 144, situate pe teritoriul administrativ al comunei 
Ariceștii Rahtivani, proprietate publică a Județului Prahova, din administrarea 
Consiliului Județean Prahova în administrarea Consiliului Local al comunei 
Ariceștii Rahtivani - inițiat de domnul Dumitru Tudone, vicepreședinte al 
Consiliului Județean Prahova. 
     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 6. 
  9. Proiect de hotărâre privind transmiterea temporară a sectorului de drum 
județean DJ 102 M, situat pe teritoriul administrativ al comunei Podenii Noi, 



proprietate publică a Județului Prahova, din administrarea Consiliului Județean 
Prahova în administrarea Consiliului Local al comunei Podenii Noi - inițiat de 
domnul Dumitru Tudone, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 6. 
  10. Proiect de hotărâre privind trecerea unor suprafețe de teren aferente 
zonei drumurilor județene DJ 100C, DJ 101F, DJ 102D, DJ 102H și DJ 102N din 
domeniul public al județului Prahova în domeniul public al statului și în 
administrarea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A. 
- inițiat de domnul Dumitru Tudone, vicepreședinte al Consiliului Județean 
Prahova. 
     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 3 și nr. 6. 
  11. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui imobil din 
domeniul public al Comunei Brazi în domeniul public al Județului Prahova - inițiat 
de domnul Dumitru Tudone, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova. 
     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2, nr. 4 și nr. 6. 
  12. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-
economici, a devizului general actualizat și a cheltuielilor finanțate de la bugetul 
local pentru realizarea obiectivului de investiții „VARIANTĂ OCOLITOARE 
PĂULEȘTI” - inițiat de domnul Iulian Dumitrescu, președintele Consiliului 
Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2 și nr. 6. 
  13. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcții pentru 
Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Prahova - inițiat de domnul Iulian 
Dumitrescu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

     Aviz Comisiile nr. 1, nr. 4 și nr. 6. 
  14. Diverse (Adresa nr. 1269/GM/29.03.2023 a Gărzii Naționale de 
Mediu - Comisariatul Județean Prahova / Raportul de activitate pentru anul 2022 al 
Comisiei pentru protecția copilului Prahova / Raportul privind copii părăsiți în 
unitățile sanitare din județul Prahova pe anul 2022 al Comisiei pentru protecția 
copilului Prahova / Adresa nr. 715/19.04.2023 a Societății „Brazi Industrial Parc” 
S.A.). 
 

 


